Au contraire, inclinons l'oreille de notre cœur pour
entendre la Parole qui, aujourd'hui, alors que tout est
plongé dans le silence médian, descend de son trône
royal et vagit à l'étroit dans une crèche. A Elle louange
et gloire pour la suite infinie des siècles. Amen !

243 silentibus : sileat P || 246 silenti om. Y || 247 dum an. YP ||
silentium : quis integrum non potest, uel medium inueniat. Audiat,
fratres, quia dum medium silentium add. YP || tenent : teneant YP || 248
ueniat sermo : uenit sermo Y || 250 operam silentio YP || 254 est non : est
religio nos YP || 250 saeculorum etc. Y || saecula saeculorum P

p. Is. 32, 17. q. Jac. 1, 26. r. Prov. 6, 19.

SERMO II

Cum natus esset Iesus in Bethleem Iudae in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Ierosolimam ^a.

Quid est quod in diebus Herodis regis magi ab Oriente
5 ueniunt Ierosolimam referuntur? Numquid habebat
Herodes dies proprios, quasi sui essent et non aliorum
qui tunc uiuebant? Numquid soli soli Herodi lucebat
in diebus Herodis et non omni humano generi quae
tunc erat lux illa publica seruiebat? Certe etiam mus-
10 carum oculis dabat obsequium! Nec Herodi soli sol
radiabat in diebus Herodis, nec ei soli terra germinabat,
aut fructum arbores, aut foetum pecudae afferebant.
Quare ergo dicuntur *dies Herodis*?

Plane hoc Dominus, cum Pilato loqueretur, exposuit :
15 *Haec est, inquit, hora uestra et potestas tenebrarum* ^b. Et
pulchre Dominus Pilati uitam non annos, non menses,
non saltem dies, euangelista sicut, sed horam appellat,
haec est, inquiens, hora uestra. Comparata enim aeter-
20 nitati uel infinitis saeculis quae sequuntur, uita praesens,
quantumlibet laeta, quantumlibet producta, quid est
nisi hora? Hora diei portiuncula breuis est. Vide nunc
mihi et attende diligenter ab origine mundi usque ad
finem eius quasi diem quemdam magnum, et huius
diei singularum generationum et hominum uitas et aetates

SERMON II

(Pour l'Épiphanie)

« Jésus étant né à Bethléem de Juda aux jours du roi Hérode, voilà que des mages arrivèrent d'Orient à Jérusalem ».

« Aux jours du roi Hérode. » Pourquoi préciser ainsi la venue à Jérusalem des mages d'Orient? Hérode jouissait-il donc de jours qui lui fussent propres, de jours bien à lui et n'appartenant pas à ses contemporains? Est-ce qu'aux jours d'Hérode le soleil luisait pour Hérode tout seul, et ce flambeau commun n'était-il pas à la disposition de tout le genre humain? Mais bien sûr! Même pour les yeux des mouches il remplissait son office! Aux jours d'Hérode le soleil ne rayonnait pas pour Hérode seul, et ce n'est pas davantage pour lui seul que la terre produisait le grain, les arbres leur fruit, les animaux leurs petits. Pourquoi donc préciser : les jours d'Hérode?

Le Seigneur l'a clairement expliqué quand il disait à Pilate : « Voici venir votre heure et la puissance des ténèbres » ^b. Il est beau de voir comment le Seigneur, en disant : « Voici venir votre heure », utilise pour désigner la vie de Pilate, non pas un nombre d'années, de mois ni même de jours (comme l'Évangéliste dans le texte cité plus haut), mais l'appelle une heure. En effet, par rapport à l'éternité ou à la suite infinie des siècles, qu'est-ce que la vie présente, si heureuse et si prolongée soit-elle, qu'est-ce que la vie présente, sinon une heure? Une heure, c'est une courte, une toute petite portion de jour. Regarde maintenant, et suis-moi bien : considère comme un long jour l'histoire du monde, de son origine à son terme, considère comme heures de ce jour la vie et la durée de chaque homme ou de chaque génération, et

^a Bethleem : Bethleem T || 5 Ierosolimam ueniunt Y Ierosolimam cen. P || 7 Numquid — lucebat : Num soli H. lucebat soli Y Numquid soli H. lucebat soli P || 8 quae : quod YP || 10 Herodi : ergo adf. YP || 17 sicut euangelista YP || 20 quantumlibet ^a adf. T in marg. sec. manu

a. Matth. 2, 1-12. b. Lc 23, 53.

52 *Venerunt ab Oriente.* Quanto est uenientibus ad Christum uia productior et laboriosior, tanto merces munerosior et cumulatio. Verum quare de tam longinquo
 55 uenerunt portantes munera, et munera pretiosa? Ut pes et manus geminaret obsequium. Quid sperare poterant de rege paruulo, rege Iudaeorum, homines barbari? Numquid ut eis uicem redderet, accepti beneficii memor, cum creuisset? Et certe illi annosi erant, ille uero in
 60 canis paruulus uagiebat, et si de illo propter hoc obsequium temporalem mercedem expectarent, stultissimi essent, praesertim cum ante mori possent quam ille regnaret. Ego pro tali causa, nato quolibet rege, ne uiam quidem dici unius ambularem nedum illi xenia deferrem.
 65 Dicant tamen illi quare uenerunt; ante causam aperiant quam thesauros. *Vidimus*, inquit, *stellam eius in Oriente et uenimus adorare eum.* Non uenimus adorare Herodem, qui posset et in praesentiarum reddere mercedem, sed uenimus adorare eum; eum quem Deum stella
 70 clamat fide credimus, munere contestamus. *Venimus adorare.* Adorare ad diuinitatem pertinet; Deum eum credimus quem in forma hominis adoramus. Vnde hoc nostis? *Vidimus enim*, inquit, *stellam eius in Oriente.*
 75 *Astrologi erant magi isti, unde et magi dicti sunt, et superflua curiositate arte astronomica ortus, motus et occasus siderum annotabant. Non erat in arte stella ista, et qui artem illam diligenti notatione conspicerunt,*